

## 2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2023年8月10日

上場会社名 株式会社プラコー 上場取引所 東  
コード番号 6347 URL <http://www.placo.co.jp/>  
代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 古野 孝志  
問合せ先責任者（役職名） 執行役員 経理部部长（氏名） 早川 恵（TEL）048-798-0222  
四半期報告書提出予定日 2023年8月10日 配当支払開始予定日 —  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

## 1. 2024年3月期第1四半期の業績（2023年4月1日～2023年6月30日）

## （1）経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	534	55.7	17	—	9	—	7	—
2023年3月期第1四半期	343	△25.9	△96	—	△105	—	△112	—

  

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	0.89	—
2023年3月期第1四半期	△13.43	—

## （2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	4,363	1,855	42.5
2023年3月期	3,732	1,903	50.9

（参考）自己資本 2024年3月期第1四半期 1,854百万円 2023年3月期 1,898百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	6.00	6.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	0.00	—	6.00	6.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2024年3月期の業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,350	11.5	280	45.5	255	35.0	165	30.3	19.34

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2024年3月期1Q	9,417,525株	2023年3月期	9,417,525株
2024年3月期1Q	632,151株	2023年3月期	632,151株
2024年3月期1Q	8,785,374株	2023年3月期1Q	8,408,995株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(会計方針の変更)	6
(セグメント情報等)	6
3. 補足事項	7
(1) 生産、受注及び販売の状況	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、コロナ禍による経済社会活動への制約がほぼ解消され、内需を中心に景気は緩やかな回復基調を維持しました。グローバルでの地政学リスクやインフレなどによる景気減速リスクは依然として高く、さらに日本国内においては、急速な円安による経済への悪影響や物価高が懸念材料となるなど、先行きの見通しにくい経営環境が続いています。

当社が関係するプラスチック加工業界は、設備投資については慎重感が強く、今後益々の合理化を進め、競争力を高めなければならない状況にあり、当社としても更に省エネルギー、省力化の製品、高機能成形機の開発を提案し、受注拡大を進めていく状況にあります。

このような状況下、売上高につきましてはインフレーション成形機事業、ブロー成形機事業共に、前年同四半期に比して減少しました。リサイクル装置事業につきましては、前事業年度からの大型リサイクル装置の売上計上により大幅に増加しております。メンテナンス事業は、既存成形機の工事受注が増え前年同四半期に比して増加しました。利益面につきましては、前年同四半期は営業損失、経常損失、四半期純損失でありましたが、当同四半期は営業利益、経常利益、四半期純利益という結果となりました。

以上の結果、当第1四半期累計期間における売上高は、5億3千4百万円と前年同四半期と比べ1億9千1百万円増加(前年同四半期比55.7%増)し、利益面につきましては、営業利益1千7百万円(前年同四半期は9千6百万円の営業損失)、経常利益9百万円(前年同四半期は1億5百万円の経常損失)、四半期純利益につきましては、7百万円(前年同四半期は1億1千2百万円の四半期純損失)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末における総資産は、前事業年度末と比較して6億3千万円増加し、43億6千3百万円となりました。これは主に受取手形及び売掛金並びに電子記録債権が1億7千1百万円減少した一方で、現金及び預金が1億4千1百万円、契約資産が3億1千8百万円、棚卸資産が3億2千万円増加したことによるものです。

負債につきましては、前事業年度末と比較して6億7千8百万円増加し、25億7百万円となりました。これは主に買掛金が1億3千5百万円、短期借入金が3億2千5百万円、長期借入金が2億1千4百万円増加したことによるものです。

純資産につきましては、前事業年度末と比較して4千7百万円減少し、18億5千5百万円となりました。これは主に配当金の支払額5千2百万円と四半期純利益7百万円を計上したことによるものです。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、現時点において、2023年5月12日に公表いたしました業績予想に変更はありません。なお、今後の経営環境により、業績予想について見直しが必要と判断した場合には、速やかに開示いたします。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,404,893	1,545,910
受取手形及び売掛金	318,183	220,628
契約資産	893,898	1,212,654
電子記録債権	166,211	92,363
棚卸資産	172,255	492,639
その他	33,225	59,049
流動資産合計	2,988,668	3,623,247
固定資産		
有形固定資産		
土地	268,000	268,000
その他(純額)	393,489	381,226
有形固定資産合計	661,489	649,226
無形固定資産		
投資その他の資産	10,526	9,146
その他	85,172	95,117
貸倒引当金	△13,410	△13,370
投資その他の資産合計	71,762	81,747
固定資産合計	743,777	740,120
資産合計	3,732,445	4,363,367
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	223,240	358,520
短期借入金	325,419	650,832
前受金	7,246	5,788
未払法人税等	22,752	11,491
製品保証引当金	7,200	7,713
引当金	33,572	8,393
その他	66,631	110,442
流動負債合計	686,062	1,153,180
固定負債		
長期借入金	1,055,343	1,269,625
引当金	15,540	16,742
その他	72,326	68,277
固定負債合計	1,143,210	1,354,644
負債合計	1,829,272	2,507,825

(単位:千円)

	前事業年度 (2023年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2023年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	754,735	754,735
資本剰余金	362,554	362,554
利益剰余金	905,550	860,610
自己株式	△219,425	△219,425
株主資本合計	1,803,414	1,758,474
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	298	1,168
土地再評価差額金	94,655	94,655
評価・換算差額等合計	94,954	95,824
新株予約権	4,804	1,242
純資産合計	1,903,173	1,855,541
負債純資産合計	3,732,445	4,363,367

## (2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位:千円)

	前第1四半期累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)
売上高	343,465	534,868
売上原価	288,698	347,354
売上総利益	54,766	187,514
販売費及び一般管理費	151,442	170,332
営業利益又は営業損失(△)	△96,675	17,181
営業外収益		
受取配当金	18	31
受取保険金	—	821
物品売却益	618	17
受取業務委託料	400	300
未払配当金除斥益	421	319
利子補給金	—	545
その他	51	8
営業外収益合計	1,510	2,044
営業外費用		
支払利息	1,286	3,249
為替差損	8,476	6,477
売上割引	289	166
自己株式取得費用	166	—
株式交付費	60	40
その他	208	8
営業外費用合計	10,486	9,942
経常利益又は経常損失(△)	△105,651	9,284
特別利益		
新株予約権戻入益	—	3,562
特別利益合計	—	3,562
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	△105,651	12,846
法人税、住民税及び事業税	432	8,515
法人税等調整額	6,829	△3,439
法人税等合計	7,262	5,075
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△112,914	7,771

## (3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

前第1四半期累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

## 1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当の原資	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
2022年6月28日 定時株主総会	普通株式	利益剰余金	50,582	6.00	2022年 3月31日	2022年 6月29日

(注) 2022年6月28日定時株主総会の決議による配当金の総額には、「従業員持株ESOP信託」が信託期間満了に伴い、信託Eロが保有する当社株式は0株であり当社株式に対する配当金は発生していません。

## 2. 株主資本の著しい変動

2021年8月23日開催の取締役会の決議により、自己株式45,100株を16,654千円にて取得しております。この結果、当第1四半期会計期間末において自己株式が212,808千円となっております。

当第1四半期累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

## 1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当の原資	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
2023年6月27日 定時株主総会	普通株式	利益剰余金	52,710	6.00	2023年 3月31日	2023年 6月28日

## 2. 株主資本の著しい変動

該当事項はありません。

(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

当社はプラスチック成形機事業のみの単一セグメントであり重要性が乏しいため、セグメント情報の記載を省略しております。



## 3. 補足事項

## (1) 生産、受注及び販売の状況

## 1 生産実績

当第1四半期累計期間における生産実績を事業部門別に示すと、次のとおりであります。

事業部門別の名称	生産高(千円)	前年同四半期比(%)
インフレーション成形機事業	119,540	△4.5
ブロー成形機事業	23,795	9.0
リサイクル装置事業	327,575	286.8
合 計	470,910	103.3

(注) 金額は、販売価格によっております。

## 2 受注実績

当第1四半期累計期間における受注実績を事業部門別に示すと、次のとおりであります。

事業部門別の名称	受注高(千円)	前年同四半期比(%)	受注残高(千円)	前年同四半期比(%)
インフレーション成形機事業	330,635	30.2	1,267,725	160.5
ブロー成形機事業	133,211	81.3	250,485	△41.1
リサイクル装置事業	96,906	119.8	771,893	190.9
合 計	560,752	50.9	2,290,103	94.5

## 3 販売実績

当第1四半期累計期間における販売実績を事業部門別に示すと、次のとおりであります。

事業部門別の名称	販売高(千円)	前年同四半期比(%)
インフレーション成形機事業	101,530	△27.9
ブロー成形機事業	8,693	△60.2
リサイクル装置事業	325,284	284.1
メンテナンス事業	99,360	3.5
合 計	534,868	55.7